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Úvod

V současné době se již nenajde mnoho lidí, kteří by nějakým způsobem nevyužívali

sociální média. Komunikace mezi lidmi skrz sociální média se stala běžným a velice

preferovaným způsobem, jak rychle a účinně šířit a získávat informace. Jelikož jsou

sociální média vhodným prostředkem, jak si upevnit vztahy se svými zákazníky

a zároveň jsou účinnou formou pro zvyšování povědomí o značce a nabízených

produktech či službách, začaly se do tohoto prostředí zapojovat i podniky.

Cílem této bakalářské práce je vymezit pojem sociální média v kontextu technologie

a marketingové komunikace a představit základní možnosti využití vybraných

platforem/služeb sociálních médií v podnikatelském sektoru. Dále zhodnotit využívání

sociálních médií v Plzeňských městských dopravních podnicích, a.s., porovnat získané

údaje s podnikem ze stejného odvětví a následně navrhnout změny v marketingové

komunikaci na sociálních médiích pro PMDP, které by mohly vést ke zlepšení stávající

situace.

Aby bylo dosaženo výše uvedených cílů bakalářské práce, bude postupováno

v následujících krocích.

 Vyhledávání informací a definic v odborných časopisech, příslušné literatuře

a elektronických informačních zdrojích,

 využití internetových statistik,

 dotazníkové šetření – zpracování prostřednictvím internetu, sdílení a rozeslání

e-mailem,

 analýza primárních i sekundárních dat,

 shrnutí všech získaných informací a formulace doporučení.
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1 Sociální média

1.1 Definice pojmu sociální média

Každý den používají sociální média miliony lidí po celém světě, jaká je ale definice

tohoto pojmu?

V dnešním světě je toto slovní spojení hojně využíváno a setkáváme se s ním téměř

každý den, existuje mnoho jeho definic. Níže jsou uvedeny některé z nich od různých

autorů.

Začneme definicí od p. Safka (2013), který říká, že sociální média jsou jednoduše

taková média, která lidé využívají k tomu, aby byli „sociální“.

Další definice od p. Safka je tato: „První část daného termínu, „sociální“, odkazuje na

instinktivní potřebu lidí být ve spojení s dalšími lidmi. Lidé mají potřebu být mezi

skupinami lidí s podobnými názory a myšlením, protože jen takto mohou docílit pocitu

pohodlí a bez jakýchkoli obtíží sdílet své myšlenky, názory a zkušenosti. Druhá část

termínu odkazuje na média, která lidé používají, aby byli ve spojení s dalšími lidmi“

(Safko, 2013, str. 4)

Kaplan a Haenlein definují sociální média jako: „skupinu internetových aplikací,

vytvořených na ideových a technologických základech Webu 2.0 a umožňujících

vytváření a sdílení uživatelského obsahu“ (Kaplan, Haenlein, 2010)

„Sociální média jsou online média, kde je obsah (spolu) vytvářen a sdílen uživateli.

Sociální média se nepřetržitě mění tím, jak se mění (přibývá) jejich obsah a také

přidáváním mnoha funkcí“ (Janouch, 2010, str. 210).

I přes to, že jsou sociální média využívána k propagaci a reklamě, jejich hlavní úlohou

je komunikace se zákazníky. V tomto případě, na rozdíl od tradičních sociálních médií,

je komunikace oboustranná. Komunikace a společnost je zde základem. Pro sociální

média je charakteristické hodnocení, psaní komentářů, diskuse s ostatními uživateli,

hlasování a další podobné aktivity. V dnešní době nesmí podniky opomenout využívání

sociálních médií ve svém marketingu, má-li být podnik úspěšný.
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1.2 Vývoj a historie sociálních médií

Kořeny sociálních médií sahají hlouběji, než si většina lidí dokáže představit i přes to,

že se jeví jako nový trend. Stránky jako Facebook jsou přirozeným výsledkem mnoha

staletí rozvoje sociálních médií.

1.2.1 Sociální média před rokem 1900

Jako první metodou pro komunikaci na velké vzdálenosti byly používány písemné

korespondence doručené z ruky do ruky od jedné osoby ke druhé. Jinými slovy, dopisy.

Nejčasnější forma poštovních služeb sahá až do období 550 let před Kristem, tento

primitivní systém dodávek se stal rozšířenějším a efektivnějším v budoucích stoletích.

V roce 1792 byl vynalezen telegraf. Ten umožňoval, aby zprávy byly doručovány přes

velkou vzdálenost rychleji, než by je doručil jezdec na koni. Přestože zprávy přes

telegraf byly krátké, jednalo se o revoluční způsob, jak předat zprávy a informace.

Ačkoli už dnes nepopulární mimo průjezdné bankovnictví je potrubní pošta, která

vznikla v roce 1865, vytvořila ve své době další cestu pro dopisy, které měly být

příjemci rychle dodány. Byla využita v podzemí a poháněna stlačeným vzduchem

v trubkách pro přepravu kapslí z jedné oblasti do druhé.

Dvěma důležitými objevy se staly v poslední dekádě roku 1800 – telefon v roce 1890

a rádio v roce 1891.

Obě technologie jsou stále využívány, ačkoli moderní verze jsou o hodně

sofistikovanější než jejich předchůdci. Telefonní linky a rádiové signály umožňují lidem

komunikovat přes obrovské vzdálenosti okamžitě, a to bylo něco, co lidstvo do té doby

ještě nikdy nezažilo.

1.2.2 Sociální média ve 20. století

Technologie se začala ve 20. století velice rychle měnit. Po prvních počítačích,

vytvořených v roce 1940, vědci a inženýři začali vymýšlet a rozvíjet způsoby, jak

vytvořit sítě mezi těmito počítači, což později vedlo ke vzniku internetu.

Nejčasnější forma internetu, jako je například software CompuServe, byla vyvinuta

v roce 1960. Primitivní formy e-mailu byly vytvořeny již v této době.
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Od 70. let se síťové technologie zlepšily a v roce 1979 síť UseNet dovolila uživatelům

komunikovat přes virtuální informační bulletin.

Od roku 1980 byly počítače v domácnostech stále častější a sociální média se stávala

sofistikovanějšími. Internet relay chats neboli IRC, kde uživatelé komunikují

v tzv. místnostech a v reálném čase, byly poprvé použity v roce 1988 a byly populární

až do roku 1990.

První rozpoznatelná stránka sociálních médií byla vytvořena v roce 1997 a jmenovala

se Six Degrees. Ta umožnila uživatelům nahrávat informace na své profily a spřátelit

se s ostatními uživateli. V roce 1999 se tato stránka stala velmi oblíbenou a způsobila,

že sociální média jsou dosud populární.

1.2.3 Sociální média dnes

Po vynálezu blogů sociální média nabírala na popularitě. Stránky, jako jsou MySpace

a LinkedIn získaly důležitost v roce 2000 a stránky jako Photobucket a Flickr usnadnily

on-line sdílení fotografií. V roce 2005 přišel YouTube se zcela novým způsobem, jak

mohou lidé komunikovat a sdílet obsah s ostatními na velké vzdálenosti.

Rok 2006, Facebook a Twitter, obě stránky se staly dostupnými pro uživatele po celém

světě. Tyto stránky nadále zůstávají nejpopulárnějšími sociálními sítěmi na internetu.

Jiné stránky, jako Tumblr, Spotify, Foursquare a Pinterest začaly objevovat a zaplňovat

specifické požadavky uživatelů na sociálních sítích.

MySpace a Facebook nejvíce přispěly k nárůstu významnosti sociálních médií, jaký

mají dnes.

V současné době existuje obrovská škála sociálních sítí a mnoho z nich může být

propojeno. Tím se vytvoří prostředí, ve kterém mohou uživatelé dosáhnout

maximálního počtu lidí, aniž by byla obětována intimita komunikace mezi lidmi.

Můžeme jen spekulovat o tom, jak bude budoucnost sociálních sítí vypadat v příštím

desetiletí nebo i století, ale zdá se být jasné, že v nějaké podobě budou existovat tak

dlouho, dokud budou lidé naživu. (smallbiztrends.com, 2013)
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1.3 Co sociální média nedokážou

Sociální média nejsou všemocná, ale i přesto se k nim některé podniky upnuly tak, jako

by nic jiného neexistovalo a zanedbávají tak ostatní formy marketingu a způsoby

komunikace se zákazníky.

B. L. Ochmanová napsala článek o tom, co sociální média nemohou dělat. Je to těchto

10 věcí (Janouch, 2013):

1. Nemohou nahrazovat či přijít s novou marketingovou strategií.

2. Nemohou být úspěšná bez začlenění vrcholového managementu.

3. Nemohou být brána a chápána jako krátkodobý projekt.

4. Nemohou poskytnout smysluplné a měřitelné výsledky příliš rychle.

5. Nemohou přinést úspěch, pokud jsou uskutečňována pouze vlastními silami.


[…]


fotky těch, které uživatel přímo sleduje. To znamená, že se mu vůbec nezobrazují

příspěvky, o které nemá zájem.

Autorka tedy doporučuje Instagramový účet založit a vytvořit vhodnou propagaci.

V následující části předkládám svůj vlastní návrh pro začátek PMDP na Instagramu.

Účet by se samozřejmě měl jmenovat PMDP a.s. aby název byl krátký a snadno

zapamatovatelný a v popisu by mělo být, že se jedná o oficiální účet Plzeňských

městských dopravních podniků a.s. Jako logo by bylo vhodné použít logo společnosti.

Aby se uživatelé dozvěděli o založení účtu, je nutné provoz patřičně zahájit a sdílet na

všech sociálních médiích, které dopravní podnik využívá (Facebook, Twitter, ale

i webové stránky). Také by propagace mohla probíhat tím způsobem, že by se na

nejfrekventovanější zastávky vylepil plakát s informací o zahájení provozu. Pro

zahájení doporučuji uspořádat soutěž, ta zaujme více lidí než pouhá informace.

Jelikož se na Instagramu dá v jednom postu neboli příspěvku sdílet i více fotek

najednou (maximálně však 10 ks), bylo by vhodné soutěž uspořádat následujícím

způsobem:

Soutěž by se konala pouze na Instagramu a mohla by nést název „Můj den/týden

s MHD“. Lidé by fotili to, jak během svého běžného dne/týdne využívají městskou

hromadnou dopravu. Časový údaj by byl určen podle uvážení odpovědných

zaměstnanců. Den by mohl být příliš krátký pro získání potřebných fotografií, naopak

pokud by byl na soutěž vymezen týden, mohlo by to lidem přijít zdlouhavé. Také by byl

určen minimální počet fotek a podmínkou by mělo být to, aby fotografie byly originální.

Například fotografie toho, jak se lidé v MHD učí, jak vezou květinu nebo dárek na něčí

narozeniny, jak zmeškali autobus nebo také tzv. „selfie“ (fotografie sebe sama) toho, jak

jsou ráno ještě rozespalí při cestě do práce nebo do školy nebo naopak jak jsou unaveni

z nočního obrážení barů.
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Ke každému zveřejněnému příspěvku by soutěžící přidal klíčové slovo, tzv. „hashtag“

například #soutezimsPMDP nebo #mujdensMHD/#mujtydensMHD. Hashtag by byl

určený podle toho, zda už ho někdy někdo využil či nikoliv.

Odpovědný pracovník by po skončení soutěže vyhodnotil nejlepší a nejoriginálnější

příspěvek uživatele. Odměna, kterou si dopravní podnik dle možností určí sám, by měla

být minimálně pro první tři vybrané příběhy, aby si každý uživatel řekl, že v soutěži

může mít šanci.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a zhodnotit využívání různých sociálních médií

společností Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. a následně doporučit změnu

či navrhnout nový způsob komunikace se zákazníky.

Ve své práci autorka postupovala dle zásad pro vypracování bakalářské práce, tedy

v teoretické části byly objasněny podstatné pojmy jako například, co to vůbec sociální

média jsou. Také byly vymezeny pojmy týkající se marketingové komunikace

se zákazníky na internetu a popsány metriky měření sociálních médií a míry interakce.

V praktické části autorka zhodnotila jednotlivá sociální média, která plzeňský dopravní

podnik využívá a porovnala je s druhým vybraným dopravním podnikem. Na základě

získaných dat a informací je u každé části definován nevyužitý prostor nebo nesprávný

postup a jsou poskytnuty návrhy ke zlepšení či navržen nový možný směr, kterým by se

mohla ubírat komunikace s uživateli sociálních médií ve spojení se společností

PMDP a.s.

Zhodnocením autorka zjistila, že Plzeňské městské dopravní podniky, a.s. mají

v komunikaci se zákazníky ještě velké rezervy a měly by zvážit, zda jim tato situace

přijde vyhovující nebo jestli jsou přístupni zdokonalení se v tomto směru.
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Abstrakt

DOUBKOVÁ, Dominika. „Využití sociálních médií ve vybraných dopravních

podnicích“. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, počet

stránek 68, 2017

Tato bakalářská práce je zaměřena na komunikaci se zákazníky prostřednictvím

sociálních médií. Práce je rozdělena na teoretickou část, kde je vymezený pojem

sociální média v kontextu technologie a marketingové komunikace. Jsou zde také

uvedeny základní možnosti využití vybraných druhů sociálních médií v podnikovém

sektoru. Další část této práce je zaměřena na představení analyzované společnosti

a společnosti s ní porovnávané. V praktické části jsou jednotlivé druhy sociálních médií

analyzovány v praxi. U každého druhu se nachází zhodnocení komunikace se zákazníky

a doporučení pro její zlepšení.

Klíčová slova: sociální média, marketingová komunikace na internetu, metriky měření

sociálních médií, Plzeňské městské dopravní podniky a.s, míra interakce

Abstract

DOUBKOVÁ, Dominika. „Use of Social Media in Selected Transport

Companies“ Bachelor Thesis. Pilsen: Fakulty of Economics University

of West Bohemia, 68 p., 2017.

This bachelor thesis focuses on communication with customers through social media.

The thesis is divided into the theoretical part, where the concept of social media is

defined in the context of technology and marketing communication. There are also

presented basic possibilities of using selected types of social media in the corporate

sector. Another part of this work is focused on introducing the analyzed company and

the company with it. In the practical part, the different types of social media are

analyzed in practice. For each type there is an assessment of communication with

customers and recommendations for improvement.

Key words: social media, marketing communication on the internet,

metrics measurements of social media, Pilsen City Transport Company,

engagement rate