## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Dominika Doubková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Využití sociálních médií ve vybraných dopravních podnicích
**Hodnotitel – oponent:** Michal Mičík
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Studentka se v předložené práci zabývá využitím sociálních médií v dopravních podnicích měst Plzně a Brna. V kapitole 1.2 se snaží studentka vylíčit historický vývoj sociálních médií, text však nedoprovází žádné zdroje, zdroj chybí také v kapitole 2.1. V tomto textu také přisuzuje přehnanou roli stránce Six Degrees, když tvrdí, že "...tato stránka se stala velmi oblíbenou a způsobila, že sociální média jsou dosud populární". Jediné, s čím lze však souhlasit je, že stránka Six Degrees předcházela současným sociálním médiím. Práce je psaná v 1. os. mn. č., což navozuje autorství více osob. Tato forma není vhodná pro psaní tohoto typu práce. V určitých pasážích autorka vůbec neuvádí zdroje, ze kterých čerpá (např. kapitola 1.5) V práci je množství překlepů, nevhodných obrátů a chybějící/přebývající interpunkce. Studentka v práci používá termíny jako jsou graf, rovnice (15, 28,...) - takové označení není v bakalářské práci přípustné. Práce od kapitoly 1.7 do kapitoly 2 kopíruje skripta Marketing na internetu, které studentka přepisuje do své práce. Internetové zdroje jsou v seznamu literatury uvedeny ve špatném formátu. Část tištěných zdrojů je uvedena ve stylu APA, část ve stylu ČSN. Kapitola 3.2 je oproti ostatním kapitolám velmi nevyvážená, tvoří ji pět odrážek. Stejně

tak kapitola 4 (dvě stránky) a kapitola 5 (dvě stránky). Vhodnější by bylo tyto dvě kapitoly alespoň spojit. Prakticky celá kapitola 3 vychází z jednoho zdroje. Phillip Kotler se píše s jedním t, ne se dvěma (str. 35 a 36). Tabulky 1 a 2 nejsou navázány na předchozí text. Seznamy odrážek jsou ve špatném formátu (např. str. 18, 23, 26, 28, 32,...). Na str. 37 píše autorka o dotazníku pro zjištění využívání sociálních médií, tento dotazník však není nikde v práci k nahlédnutí. Čtenář také není seznámen s metodikou tohoto dotazníku. Z důvodu velké nevyváženosti věkových skupin respondentů je diskutabilní, zda jsou výsledky dotazníku relevantní. Při počtu respondentů 100 mi není jasné, jak mohlo na str. 41 odpovědět 91,1 % respondentů ano a 8,8 % respondentů ne. Autorka by si měla ujasnit, zda se jedná o Plzeňský nebo plzeňský dopravní podnik či podniky (např. závěr). Na "grafu č.3" autorka prezentuje strukturu uživatelů FB dle věku. Data v tomto grafu jsou z 2. čtvrtletí 2013 a představují globální statistiku (bohužel není dohledatelná metodika tohoto "výzkumu"). Následuje 16 stran analýzy studentky, ve které jsou např. věnovány dvě strany fotografií označnicku a rozboru jeho vnímání ze strany uživatelů FB, namísto toho, aby se autorka snažila zanalyzovat facebookové stránky jako celek. Zbytek praktické části je v podobném duchu převážně povrchní analýzy. Nerozumím tomu, jak autorka došla k číslu 131 091 "aktivních" obyvatel na str. 42.

Z uvedeného je patrné, že předkládaná práce nesplňuje požadavky kladené na BP a z toho důvodu ji hodnotím jako nevyhovující.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jaká je věková struktura uživatelů FB v ČR v současnosti?

Jak jste došla k číslu 131 091 "aktivních" obyvatel na str. 42?

Představte Vámi zmíněný dotazník a jeho metodiku.

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).